1

证券代码：601698 证券简称：中国卫通 公告编号：2022-041

中国卫通集团股份有限公司关于

确认保险赔付方案并收到首期赔付款的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国卫通集团股份有限公司（以下简称“公司”）主营业

务为卫星空间段运营及综合信息服务等相关应用服务，目前

公司运营管理着14颗商用通信广播卫星。2022年4月15日，

中星 6D 卫星成功发射，已通过在轨测试交付公司运营管理，

具体情况见公司于 2022 年 4 月 16 日发布的《中国卫通关于

成功发射中星 6D 卫星的公告》（公告编号：2022-010）。中星

6D 卫星是中星 6A 的接替卫星，中星 6A 卫星于寿命末期在

轨运行失效离轨，该卫星原有业务已转至中星 6D 卫星并平

稳运行。公司根据星群在轨保险保单规定与保险承保商洽谈，

近日已与保险承保商就赔付方案达成一致意见并签署《责任

解除协议》，确认中国卫通可从保险承保商获得中星 6A 卫星

的保险理赔款为 2000 万美元。截至目前，公司已收到 1384

万美元保险赔付款，保险承保商后续将根据双方商定的内容

支付剩余 616 万美元理赔款。上述理赔款项占公司上一年度

经审计归母净利润的 10%以上，公司将按照《企业会计准则》

进行相应会计处理。

后续公司将根据保险理赔进展情况，按照《上海证券交

2

易所股票上市规则》相关规定，及时履行信息披露义务，有

关信息以公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及

公司指定信息披露媒体刊登的相关公告为准，敬请广大投资

者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

  中国卫通集团股份有限公司董事会

2022 年 9 月 10 日